
 
 

 

 

 

A tutto il personale dell’Istituto Comprensivo 

 “San Giovanni Bosco” 

Isernia 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione per il reclutamento del personale interno docente e/o 

ATA come accompagnatori mobilità studenti. Progetto Erasmus + 2024-1-ES01-

KA220-SCH-000257484 - CUP: D54C24000340006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO CHE l'Istituto Comprensivo “San Giovanni Bosco” ha ottenuto 

l’accreditamento ERASMUS+ INDIRE - 2024 KA220 settore Scuola per l’intera durata 

dell’a.s. 24-25;  

 

VISTO il D.P.R. n° 275/99 – Regolamento dell’autonomia e ss. mm. ii; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 – Regolamento gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTA la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, acquisita agli atti di questo 

ufficio con prot. n. 10935 del 07/10/2024, con la quale si autorizza il Progetto Erasmus + 

2024-1-ES01-KA220-SCH-000257484 per un importo assegnato pari ad € 31.670,00; 

 

VISTA la convenzione n. 2024-1-ES01-KA220-SCH-000257484 

stipulata tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo “San 

Giovanni Bosco” di Isernia; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’utilizzo delle risorse finanziarie del Programma 

ERASMUS+ 2024-1-ES01-KA220-SCH-000257484; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. G. BOSCO” 
(SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 

C.F. 90041710949 – C.M. ISIC83400D 

  
 
 

Via G. Falcone e P. 
Borsellino Magistrati 

86170 ISERNIA 

 
 

 
0865 1998244 

0865 50889 

 
 
 

 

e-mail: isic83400d@istruzione.it 
pec: isic83400d@pec.istruzione.it 

mailto:isic83400d@istruzione.it
mailto:isic83400d@pec.istruzione.it




 
 

  

VISTO il PTOF 2022/25 dell’istituzione scolastica 

  

VISTA la normativa vigente in materia di mobilità del personale della scuola e progetti di 

mobilità di istruzione scolastica;  

  

VISTE le Linee Guida e norme di attuazione; 

 

PRESO ATTO  

che Il Piano di Internazionalizzazione ERASMUS+ e allegato alla richiesta di 

accreditamento, prevede l’internazionalizzazione dei percorsi 

d’insegnamento/apprendimento per: 

1.    Sviluppare una cittadinanza europea della scuola attraverso la collaborazione e la 

mobilità internazionale. 

2.    Migliorare la qualità dell’insegnamento attraverso lo scambio di buone pratiche.  

3.    Garantire l’inclusione di tutti gli alunni  

 

CONSIDERATI  

Gli accordi intercorsi per mobilità per l'apprendimento con le scuole 

1. Käthe- Kollowitz-Berufskolleg, Richard-Wagner – Allee, 40 Oberhausen, 

Westfalien, Germania; 

2. Antalya/Muratpa§a-Falez MeslekiveTeknik Anadolu Lisesi, 

Varlik Mah.Muze Arkasi Muratpasa  – Muratpa§a, Antalya, Turchia. 

 

DISPONE 

L’apertura dei termini di presentazione delle candidature per 

❖ n. 4-6 accompagnatori per mobilità di gruppo 

e INVITA tutto il personale scolastico in servizio presso questo istituto a tempo 

indeterminato e a tempo determinato, interessato a partecipare alle attività in oggetto, a 

produrre apposita istanza (come da allegati al presente bando). 

  

Art. 1 – Piano della mobilità (luoghi e periodi) 

A.  Formazione individuale 

1.    Miglioramento delle competenze in lingua inglese  

2.    Acquisizione di metodologie innovative 



 
 

3. Acquisizione di maggiore conoscenza delle opportunità, offerte dalla UE per 

consolidare la capacità di progettare e cooperare, nell’ambito 

dell’internazionalizzazione 

4. Miglioramento delle competenze socio-relazionali e della capacità, da parte dei 

docenti e di tutta la comunità scolastica, di lavorare in team. 

  
 

Mobilità 1  Mobilità 2  

Tipo di 
attività 

-ACCOMPAGNATORE 

GRUPPO ALUNNI 

-OSSERVAZIONE ATTIVITA’ 

DIDATTICHE 

-ACCOMPAGNATORE 

GRUPPO ALUNNI 

-OSSERVAZIONE ATTIVITA’ 

DIDATTICHE 

Titolo e/o 

argomenti 
principali  

-Inclusione 

-scambio di buone pratiche 

- sviluppo dì una cittadinanza 

europea 

-Inclusione 

-scambio di buone pratiche 

- sviluppo dì una cittadinanza 

europea 

Luogo Westfalien, Germania Antalya, Turchia 

Date 17-21 Marzo 2025 (partenza 
16 marzo, rientro 22 marzo) 

5-9 Maggio 2025 (partenza 4 
maggio,- rientro 10 maggio) 

Scuola 
ospitante 

Käthe-Kollowitz-Berufskolleg, 

Richard-Wagner 

Antalya/uratpa§-Falez 

MeslekiveTeknik Anadolu Lisesi 

 

N° docenti 2/3 
accompagnatori  

 

2/3 
accompagnatori  

 

Livello 
inglese 
richiesto  

B1 B1 



 
 

 

B.  Job Shadowing 

Docenti – livello inglese B1 – che desiderano osservare sul campo il lavoro di colleghi 

stranieri, intensificare i contatti in presenza in vista di progetti futuri, scambiare esperienze 

e acquisire nuove strategie di insegnamento per migliorare concretamente l’attività 

didattica quotidiana 

  

Art. 2 – Compiti e oneri del personale selezionato 

▪  Accordi di mobilità / patto formativo tra il DS e il personale 

▪ Obiettivi, attività e risultati previsti per ciascuna area di interesse 

▪ Modalità di valutazione e certificazione dell’attività 

▪ Modalità di preparazione, di attuazione e continuazione dell’esperienza di 

formazione 

▪ Modalità di disseminazione e pubblicizzazione dei risultati ottenuti e modalità 

di attuazione di pratiche di sperimentazione in classe 

  

Art. 3 – Presentazione della candidatura 

Coloro che sono interessati a partecipare alle attività di formazione, di job shadowing o 

come accompagnatori degli studenti dovranno presentare: 

a. domanda di partecipazione (Allegato A - Attività di formazione / Allegato B Job 

shadowing) 

b. CV in formato europeo: le esperienze valutabili inserite nell’Allegato 2  

c. Fotocopia documento di identità valido per l’espatrio 

I moduli di candidatura presentati oltre il termine della scadenza, incompleti, o non in 

formato PDF saranno esclusi automaticamente.  

L’istanza dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico e dovrà pervenire 

esclusivamente via e-mail all’indirizzo  isic83400d@istruzione.it   entro le ore 14:00 del 

20/01/2025. Indicare nell’ OGGETTO: domanda di partecipazione ERASMUS + KA220 

– Attività di formazione all’estero a.s. 2024/25 

  

 

 

 

 

 

 

mailto:isic83400d@istruzione.it


 
 

Art. 4 – Criteri di selezione 

  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLO PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 

MOBILITA’ ERASMUS+ 

TITOLI CULTURALI E DI SERVIZIO  PUNTI 

Diploma di Laurea specialistica/magistrale 3 

Diploma di Laurea triennale 1 

Dottorato di ricerca  2pt 

Master di I-II livello  1 pt (max 3) 

Corso di perfezionamento 0,5 pt (max 1,5) 

Anzianità di servizio nella scuola di appartenenza 0,5 pt per anno (max 5) 

Incarichi di Istituto relativi a Comenius/Erasmus+  1 pt per incarico 

Precedenti esperienze in progetti europei di 

mobilità transnazionale 

0,5 per ogni singolo progetto 

(max 2) 

Partecipazione ad attività relative alle mobilità in entrata 0,5 per ogni singolo progetto 

(max 2) 

Esperienze di formazione / aggiornamento professionale 

nell’ambito della progettazione europea (Erasmus + , eTwinning, 

PON, PNRR) 

 0,5 per corso di formazione 

 (max 2,5 pt) 

Nomina di tutor/esperto/figura aggiuntiva nei progetti PON e 

PNRR 

1 pt per progetto 

(max 2) 

Incarichi di Istituto in qualità di funzione strumentale 0,50 pt per anno (max 2) 



 
 

Conoscenza lingua inglese almeno livello B1 QCER certificate 1 pt 

Competenze digitali- applicativi software di base certificate  1 pt 

 

Per tutti i criteri si considera anche l’anno in corso.  

 

Art. 5 - Formulazione delle graduatorie 

La Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico e/o collaboratori e composta dal 

DSGA e da un docente della Commissione internazionalizzazione che non ha 

presentato domanda di candidatura per nessun tipo di mobilità per l’a.s. 24-25 in 

subordine da un docente d’istituto che non ha presentato candidature, tenuto conto dei 

criteri elencati nell’Art. 4, provvederà alla formulazione della graduatoria. 

  

 

Art. 6 - Supporto economico 

Per la realizzazione delle attività saranno utilizzate le risorse finanziarie messe a 

disposizione dall’Unione Europea fino al contributo massimo stabilito e assegnato 

all’istituzione, come si evince dalla Convenzione e relativi allegati. 

Le modalità di anticipo/rimborso saranno quelle previste dalle istruzioni operative dell’ 

Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire. 

 

Art. 7 - Attestato di partecipazione 

Al termine del progetto, verrà rilasciato a ciascun partecipante alle mobilità un attestato 

di partecipazione. 

  

Art. 8 – Rinuncia alla partecipazione al progetto prima della 

partenza 

In caso di rinuncia si procederà allo scorrimento della graduatoria per quanti collocati in 

posizione utile.  

  

 

 

 



 
 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il 

responsabile del procedimento di cui al presente avviso è il Dirigente Scolastico. 
  

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. i dati personali forniti dai 

richiedenti saranno oggetto di trattamento finalizzato agli adempimenti connessi e 

conseguenti all'espletamento della procedura medesima. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
  

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo online/sito internet di questa Istituzione 

scolastica. 
  

La trasparenza e la pubblicità inerente la procedura sono assicurate attraverso la 

pubblicazione sul sito internet di questa Istituzione Scolastica. 

  

 

Art. 11 - Informazioni Varie 

Nel periodo antecedente a ciascuna mobilità verranno fornite indicazioni operative 

relative al paese, alla sede ospitante, al corso, ai programmi, alla logistica del viaggio e 

a tutto quanto previsto dall’art. 1 del presente Bando. 
  

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di differire, 

spostare, revocare, modificare il presente avviso qualora vi fossero cambiamenti negli 

accordi tra la scuola e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, gli erogatori dei corsi, i 

paesi ospitanti. 

 

 

 

  

          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                        Dott. Giuseppe Posillico 
          
 


		2025-01-17T15:20:23+0000
	POSILLICO GIUSEPPE




